
 

Decreto Dirigenziale n. 23 del 25/01/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RACCOLTA DEI

FABBISOGNI RELATIVI AL PATRIMONIO DI EDILIZIA SCOLASTICA DEGLI ENTI LOCALI

DELLA REGIONE CAMPANIA. INTEGRAZIONE DECRETO N. 13 DEL 19 GENNAIO 2022

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  26 Gennaio 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8
novembre 2013, n.  128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e
ricerca e in particolare l’art. 10 prevede che le Regioni interessate, p o s s o n o
favorire interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza,
adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica
adibiti all’istruzione scolastica e all’alta formazione artistica, musicale e coreutica, di
proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici  e
la  realizzazione  di  palestre  scolastiche nelle scuole o di interventi volti al
miglioramento delle palestre scolastiche esistenti;

b. con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, è stato
approvato il Piano nazionale di ripresa e  resilienza (PNRR) che prevede, tra l’altro, la
realizzazione del c5. “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole” di cui
alla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3;

c. il Ministero dell’Istruzione, con il decreto n.343 del  02-12-2021  (“Decreto  per  la
definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e  delle modalità di  individuazione degli interventi”),  al fine di
garantire la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico
esistente, ha ripartito la complessiva cifra di € 500.000.000,00 attribuendo il 40% alle
regioni del Mezzogiorno, poi ripartite secondo i criteri del numero di studenti delle
scuole statali (50%) e del numero di edifici scolastici riferiti  alla legge 11 gennaio
1996, n. 23 (50%);

RILEVATO che:

a. con decreto 343/2021, il Ministero dell’Istruzione, all’art. 5, ha demandato alle
Regioni l’attuazione della misura finalizzata all’individuazione degli interventi per la
messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente,
da effettuarsi entro e non oltre il 22 febbraio 2022;

b. con deliberazione di Giunta regionale n. 402/2021 la Regione Campania ha stabilito di:

b1. dare priorità nella definizione della programmazione agli:
i. interventi di adeguamento sismico, o di nuova costruzione per

sostituzione degli edifici esistenti nel caso in cui l’adeguamento
sismico non sia conveniente, ovvero di miglioramento sismico nel
caso in cui l’edificio non sia adeguabile in ragione di vincolo di
interesse culturale;

ii. interventi finalizzati all’ottenimento del certificato di agibilità delle strutture;
iii. interventi finalizzati all’adeguamento dell’edificio scolastico alla

normativa antincendio, previa verifica statica e dinamica dell’edificio;
iv. ampliamenti e/o nuove costruzioni per soddisfare specifiche 

esigenze scolastiche;
v. interventi su strutture esistenti che presentano il massimo rischio

strutturale e sismico;
vi. interventi volti al completamento di strutture scolastiche inutilizzate i

cui lavori sono iniziati ma non conclusi per carenza di fondi (cd. opere 
incompiute);

vii. ogni altro intervento diverso da quelli di cui alle precedenti lettere,
purché l’ente certifichi che la struttura sia adeguata alle normative
vigenti e   i relativi dati siano stati inseriti nell’anagrafe dell’edilizia

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  26 Gennaio 2022



scolastica (ARES 2.0);

c. con DGR n. 610 del 28/12/2021 ad oggetto “Programmazione regionale in materia
di edilizia scolastica DGR 402/2021. Decreto Min. Istruzione n. 343/2021 ” la
giunta Regionale ha tra l’altro, demandato congiuntamente alla Direzione Generale
Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili e alla Direzione Generale
Politiche Sociali la quantificazione dei fabbisogni di Comuni, Province e Città
Metropolitana di Napoli relativa al patrimonio di edilizia scolastica della Regione
Campania (nuove scuole da realizzare mediante demolizione e ricostruzione; asili
nido, scuole per l’infanzia, poli per l’infanzia; mense, palestre e spazi sportivi
outdoor; interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio
edilizio regionale) in coerenza con le misure stabilite dal Ministero dell’Istruzione
con il  citato DM 343/2021, attraverso idonea manifestazione di interesse e la
presentazione di schede progetto coerenti con le linee di intervento del PNRR;

d. con  medesima  DGR  610/2021  ha  stabilito  che  la  manifestazione  di  interesse
per  la quantificazione dei fabbisogni relativi al patrimonio di edilizia scolastica 
degli enti locali in Campania è finalizzata alla costituzione di un elenco di 
progetti coerenti con le linee di intervento  del  PNRR,  da  valorizzare  
all’interno  degli  avvisi  predisposti  dal  Ministero dell’Istruzione in attuazione del 
DM 343 del 2 dicembre 2021 e potrà, altresì, essere parte integrante della 
programmazione regionale, cofinanziata con fondi europei e/o fondi nazionali e/o 
fondi regionali, in materia di edilizia scolastica;

e. con Decreto dirigenziale n. 13 del 19 gennaio 2022, pubblicato sul BURC n. 8 del
20/01/2022, è stato approvato l’avviso pubblico della manifestazione di interesse per
la raccolta dei fabbisogni relativi  al patrimonio di edilizia scolastica degli enti locali
della Regione Campania;

CONSIDERATO che:

a. occorre  dare  attuazione  agli  indirizzi  giuntali  e  alle  priorità  ivi  indicate  anche  in
combinato disposto con le direttive adottate dal competente Ministero;

b. a tale scopo, occorre esplicitare, anche attraverso criteri di dettaglio, le priorità e gli
indirizzi  di  cui  alla  DGR n.  610/2021,  al  fine  di  agevolare le  attività  istruttorie  di
competenza  degli  uffici  preposti,  finalizzate  in  ogni  caso  alla  redazione  di  una
programmazione  regionale  di  settore  non  direttamente  vincolante  per  le
amministrazioni locali ma di rilievo ai fini delle valutazioni del competente ministero;

c. la specificazione di criteri di dettaglio per la valutazione non modifica gli indirizzi e la
documentazione richiesta  dall’Avviso adottato con decreto dirigenziale n. 13/2022
restando confermati  i  termini  di  scadenza anche per  consentire ai  sensi  del  DM
343/2021, il tempestivo aggiornamento della pianificazione in materia;

RITENUTO pertanto di:

a. di dover integrare la “Manifestazione di interesse per la raccolta dei fabbisogni relativi
al  patrimonio  di  edilizia  scolastica  degli  Enti  Locali  della  Regione  Campania”
modificando l’art.  6 del  citato avviso cosi come indicato nell’allegato 1 al presente
provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

b.   di dover integrare la “Manifestazione di interesse per la raccolta dei fabbisogni relativi al
patrimonio  di  edilizia  scolastica  degli  Enti  Locali  della  Regione  Campania”  con  la
tabella di attribuzione dei punteggi alle schede di autovalutazione per ogni tipologia di
intervento di cui all’art. 2 dell’avviso approvato con decreto dirigenziale n. 13/2022 di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  26 Gennaio 2022



cui  all’Allegato 2 al  presente provvedimento,  che ne costituisce parte  integrante e
sostanziale;

c.   di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il Bilancio
regionale, in quanto disciplina nell’ambito della vigente programmazione regionale
di edilizia scolastica le modalità di individuazione degli interventi rispondenti ai
criteri del PNRR per l’assegnazione di risorse statali che non transitano dal bilancio
regionale

d.  di  dover  confermare  tutto  quanto  altro  contenuto  nel  citato  decreto  dirigenziale  n.
13/2022;

VISTI

- La legge n.23/96

- il decreto- legge 104 / 2013, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2013, n. 128;

- il decreto del Ministero dell’Istruzione n.343 del 02-12-2021;

  -  le Delibere di giunta regionale n. 402/2021 e 610/2021;

  -   il Decreto Dirigenziale n. 13 del 19 gennaio 2022;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 100 del 21/07/2020 del conferimento
dell’incarico di Direttore Generale per l’Istruzione, la formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili alla Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal personale in servizio presso l’Unità Operativa Dirigenziale
“Edilizia Scolastica”  e delle relative risultanze, e degli  atti richiamati nelle premesse, costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal
responsabile del procedimento

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  integrare  la  “Manifestazione  di  interesse  per  la  raccolta  dei  fabbisogni  relativi  al
patrimonio di edilizia scolastica degli Enti Locali della Regione Campania” modificando l’art.
6 del citato avviso così come indicato nell’allegato 1 al presente provvedimento, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di  integrare  la  “Manifestazione  di  interesse  per  la  raccolta  dei  fabbisogni  relativi  al
patrimonio di edilizia scolastica degli Enti Locali della Regione Campania” con la Tabella di
attribuzione dei punteggi alle schede di autovalutazione per ogni tipologia di intervento di cui
all’art. 2 dell’avviso approvato con decreto dirigenziale n. 13/2022 di cui all’Allegato 2 al
presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il Bilancio regionale, in
quanto disciplina nell’ambito della vigente programmazione regionale di edilizia scolastica le
modalità di individuazione degli interventi rispondenti ai criteri del PNRR per l’assegnazione
di risorse statali che non transitano dal bilancio regionale

4. di dover confermare tutto quanto altro contenuto nel citato decreto dirigenziale n. 13/2022;
5. di  inviare  il  presente  atto,  per  quanto  di  competenza,  al  Gabinetto  del  Presidente,

all’Assessore alla Scuola e alle Politiche Sociali e alla Segreteria di Giunta; al Ministero per
l’Istruzione, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC.

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  26 Gennaio 2022


	BURC n. 10 del  26 Gennaio 2022

